Per contrario, in base a quel profondo concetto della 
continuità della vita dei municipi Italiani affermatosi anche 
« nell'età più infauste e desolatoci », che, già intuita dal 
Guicciardini, venne poi largamente illustrata dal Cattaneo 2 , 
può, a mio modesto avviso, dirsi incontrastabilmente asso
dato questo fatto caratteristico, che, come a buon diritto 
sostiene il Calasso, congiunge le due parti d'Italia : « Così 
nel suolo del regno italico disgregantesi, come nel cuore 
dell'accentratrice monarchia del Mezzogiorno, quel potere de
liberativo — potestas condendi statuta — non fu mai ge
neralmente confermato. Nacque e s'affermò da se; nell'una 
e nell'altra parte d'Italia, quasi identiche necessità portarono 
verso forme di vita somiglianti » 3 . 

TOMMASO GLAPS. 

1 Ofr. C A L A S S O , op. cit., pag. 20 e 21. 
2 C A T T A N E O , Le città italiane considerate come princìpio ideale 

delle storie italiane. Nuova edizione a cura del prof. Belloni, Vallecchi, 
Firenze, 1981. 

3 C A L A S S O , op. e loc. cit., pag. 21. 

A P P E N D I C E 

CAPITOLI. 

Patti et declarationi fatti sopra la transatione, conventione et 
concordia, formata et conclusa fra l'Illustrissimo Signor Giovambat
tista Caracciolo, utile Signore et Barone della terra di Avigliano della 
provincia di Basilicata et l'Università et homini di detta terra : vide-
licet : 

1. ( C A S E E T A B I T A Z I O N I ) . — In primis, che l'homini et habitan-
teno in Avigliano, et suo destritto, per loro uso et habitatione come 
fora per tutto lo territorio di dieta terra, cossi impatronato, come 
demaniale indifferentemente per uso de loro animali, possessioni, et 
altri a loro arbitrio, lasciando però le strade larghe, et dirette nelli 
lochi dove si faranno edifitij di nuovo per più comodità di dieta terra 
ad arbitrio di detto Illustrissimo Signore, et che non si offenda, et 
impedisca la vista del Castello et del giardinetto. 

2. ( V I G N E ) . — ltem, che tanto le vigne fatte, come quelle da 
farnesi in perpetuum debbiano essere franche, et libere da qualsivoglia 
censo et peso, tanto quelle che sono et serrando dentro la difesa iuxta 
la sententia data in loro favore, come quelle sono et serando for di 
dieta difesa, come erano primo, non obstante che diete vigne foro la 
difesa la predicta Università, et homini di Avigliano n'havessero 
havuto la sententia contraria. 

3. ( C I T T A D I N I P E R S E R V I R E I L B A R O N E ) . — ltem, che l'huomini di 
Avigliano et habitanteno in essa, cossi essi come loro animali non 
possano essere comandati, per servitio di dicto Illustrissimo Signore 
et sua corte, eccetto che in questo modo : videlicet : Lo correrò o misso 
a piedi, tanto per un giorno come per molti, per qualsivoglia dì, cossi 
dell'andata, come del ritorno, grana dece, et chi va in Napoli grana 
dudeci il dì, et per qualsivoglia bestia grossa con lo patrone o servitore 
carlini doi e mezzo il dì, così carichi come discarichi et per l'accesso 
et ricesso, et per bestia piccola col servitore, per l'accesso et recesso 
caricha et et discharica grana quindici per qualsivoglia dì, et che 
non siano levate dalla loro propria cultura, ne la bestia piccola possa 

essere mandata a tempo che non possa camminare, per tanto meno 
si debbia pagare per salario di dette bestie, quanto detto Ill.mo Si
gnore spenderrà a quello portarrà dette bestie, quando non c'anderrà 
il padrone o altro da parte sua, non obstante qualsivoglia uso con
suetudine, nè possessione o pramatica che fosse in favore di dicto 
Illustrissimo Signor Barone. 

4. ( O R T I ) . — Item, che tutti l'horti delli cittadini et habitanteno 
in Avigliano, che tanto al presente siano franchi et liberi di qualsi
voglia censo et peso, et sia lecito ad ognuno possersi fare un horto 
nelle loro masserie per uso loro, et di loro famiglia solamente et non 
per mercantia. 

5. ( V I G N E N E L L A D I P E S A ) . — ltem, che le vigne delli frascini dalla 
via abbascio che va al lago si include nella difesa delli bovi, la quale 
per uso delli predetti bovi si debbia defensare, secondo si defensava 
avante la fece secondo lo solito antico, et tutti animali baccini, caval
line o mulegne, che serranno intercette in dieta difesa dallo primo 
de Maggio avante, per tutti li dieci di Novembre, eccetto li bovi 
domiti dal dì de Santo Angelo alli 29 di settembre avante pagano di 
pena per qualsivoglia bestia et per qualsivoglia volta carlino uno, 
essendo di giorno, et essendo intercetto di notte o di giorno presente 
lo patrone o custodi di dicti animali, la pena duplicata, da applicarsi 
sempre alla Baronal Corte, non obstante ch'antichamente la dieta 
pena era grana doi, ed essendose intercette capre, pecore o porci da 
dece in su di giorno, et senza custode per qualsivoglia volta paga 
carlini cinque, et essendone intercetti di notte o di giorno, con lo 
custode presente da dieci in suso carlini quindici e da dieci abbascio 
di giorno senza lo custode carlini due e con lo custode presente di 
notte carlini cinque, per qualsivoglia volta da applicarsi alla dieta 
Corte Baronale. 

6. ( D I P E S A D E L L A B R A I D A ) . — Item, che si debbia difensare la 
Brajda, iuxta li suoi confini per uso delli cavalli, et bestie mascole 
de soma, dal primo d'Aprile per tutto Giugno, iuxta lo solito antico, 
sotto pena di carlini quindici da applicarsi ad essa Corte, non si ci 
possa edificare più di quelle che che ci è hoggi nè restringere. 

7. ( D I P E S A D E L L A B O R G A R A ) . — Item, che si debba defensare lo 
Borgaro, secondo li confini antichi, per uso delle bestie femine de 
salma, et per uso di qualsivoglia altra bestia l'emina malata, secondo 
lo solito antico, incominciando dal primo di Aprile per tutto lo dì de 

Sancto Pietro, et sia lecito alli porci del Illustrissimo Signore, quando 
starranno alle grotte haverne solamente il passaggio per detto luogo 
senza demorarne a pascere. 

8. ( P O R N O N U O V O ) . — ltem, che dicto Illustrissimo Signore sia 
tenuto et debbia ultra li doi fumi che al presente sono in dieta terra 
farne un altro fra spatio di un anno da hoggi avante incominciando 
de spese sua in luoco dove sarrà più commodo a dieta Università ad 
arbitrio et soddisfatione del l'una parte et l'altra. 

9. ( P I E S T O P P I E ) . — ltem, che lo patrone solamente delli seminati, 
tanto al tempo che meteno, come al tempo delle recolte delli semi
nati, possano tenere le loro bestie de soma dentro le loro restoccie. 

10. ( E R B A G G I O ) . — ltem, che l'affittatori che serranno del herbaggio 
di dieta terra non possono venire a pascere con loro bestiame dalla 
via abbascio di Atella, dalla telascia abbascio et cala sopra le corte 
Chiasce Andrea, et da Andrea allo Cupolo delle Fontanelle, va allo 
limite di Poggio Quartararo cossi come andava anticamente, et secondo 
lo solito antiche 

11. ( E R A R I O ) . — ltem, che l'Erario che tenerrà dicto Illustrissimo 
Signore et sua Corte debbia bavere per sua provisione et salario ducati 
otto, iuxta lo solito anticho per quel tempo che finirrà nel suo era-
riato, e che dicto erario dopo deposto lo suo offitio fra spatio di due 
mesi sia astretto a ponere conto de l'administratione di dicto suo 
offitio, et dato dicto conto, et satisfatto quello che devesse per conto 
del predetto erariato, li sia fatta da dicto Illustrissimo Signore la 
debita liberatoria infra doi mesi dopo deposto dicto uffìzio. 

12. ( C A M E R L I N G O ) . — ltem, che lo Camerlingo finito lo suo offitio 
infra doi mesi, dopo deposto dicto offitio, debbia dare conto, et havendo 
exatto li proventi et altre exigenze, et quelli satisfatti li sia fatta la 
debita liberatoria, et quietanza. 

13. ( T E R R A G G I O ) . — ltem, che dicto Illustrissimo Signore et sua 
Corte si debbia pigliare lo terraggio che li competi nell'aire dove si 
pisano le gregne. 

14. ( L U O G O T E N E N T E ) . — ltem, che lo Luogotenente della Corte si 
faccia ad arbitrio di dicto Illustrissimo Signore, lo quale debbia essere 
annale et debbia stare a sennicato iuxta la forma della Regia pram
matica. 

15. ( M O N D E Z Z A R O ) . — Item, che sia lecito al Università et homini 
di Avigliano posserno fare monozzaro nella Noce della Corte per posser 
buttare mondezza, venacia, arena et altre sporcitie eccetto paglia, in 
loco dove sarrà manco danno a diete noci, ad elletione ed arbitrio di 
dicto Illustrissimo Signore. 

16. ( M A C I N E ) . — Item, che l'Università et homini di Avigliano 
non possano essere costretti a portare, et tirare le macine al molino 
eccetto che dalli 15 del mese di Aprile avante per tutto il mese di 
CHugnio prossimo che segue, et la Corte debbia fare le spese, et ponere 
ogni altra cosa necessaria, per tal servitio, et elapso dicto tempo, non 
possano essere costretti al tirare di diete macine, ma queste se li 
faccia tirare et condurre la preditta Corte a tutta sua dispesa reser
vato però si pe caso diete macine si spezzassero, le quali in tali casu, 
et in ogni altro caso fortuito siano tenuti dicti cittadini tirarli del 
del modo ut supra. 

17. ( M O L I N I ) . — Item, nello molino predetto non possa havervicenna 
nisciuno, eccetto che la gente, erario, capitanio et luogotenente et 
nesciuno altro. 

18. ( C A P I T A N O E T M A S T R O D I A T T I ) . — Item, che tanto lo Magni
fico Capitano et Maestro di atti, come altra gente della Corte non 
possano andar la notte per guardia di dieta terra di Avigliano, senza 
lo Camerlingo, o per l'absenza di questo con alcuno delli baglivi di 
dieta terra. 

19. ( P R A T I ) . — Item, qualsivoglia massaro di bovi di dieta terra, 
o habitanti in questa, intendendosi quelli che fanno campo ordinario 
dentro il territorio di Avigliano possano difensare uno mezzetto di 
terreno per bove, per far fieno per uso di detti bovi, et al dicto mez
zetto di bove se ci includano li prati ordinari), iuxta lu solito antico. 

20. ( P A S C O L O N E L L E V I G N E ) . — Item, che nulla sorte di animali, 
tanto quelli di dicto Illustrissimo Signore, come quelli delli cittadini, 
et habitanteno di dieta terra possono andare a pascere dentro le vigne, 
eccetto li bovi a tempo che arano dentro lo vacandale de diete vigne, 
et bestiame de soma, quando li loro padroni fatichano in diete vigne. 

21. ( P A N D E T T E D E L L A C O R T E ) . — Item, che detto Illustrissimo 
Signore, et sua Corte non possa aiiTìieiitavQ la szibdetta pandetta della 
wiastrodattia di Avigliano, ma quella così come al presente si osserva, 

farla sempre osservare in futurum et che non la possa alterare più 
che al presente se ritrova, la quale è l'infrascripta, videlicet: 

In primis quando lo giurato cita alcuno in Corte tanto civile, 
come criminale ad istantia di parte et oretenus si pagha al dicto 
giurato grana mezzo et se la citazione serra inscriptis si paga grano 
uno et si fusse ad testes per ciascuno testimonio si paga grana 
uno 0 - 0 - 1 

Per citatione seu mandato justificato ad istantia di 
parte si paga grana cinque al mastro di atti . . . . g. 0 - 0 - 5 

Per qualsivoglia procura fatta appresso l'atti de la 
Corte » 0 - 0 - 5 

Per puntata di qualsivoglia scriptura pubblica o pri
vata si paga grana diece » 0 -0 -1O 

Per qualsivoglia obbliganza o mandato executivo ad 
istantia di parte si paga grana doi » 0 - 0 - 2 

Per examine di testimoni) quando si examine et non 
reducitur in scriptis si paga grana doi » 0 - 0 - 2 

Per l'accesso del Capitanio quando va ad istantia di 
parte per differenza fora la terra si paga un docato . . » 1 - 0 - 0 

Al mastro d'atti carlini cinque » 0 - 2 - 1 O 
Per l'atto inratorio alli testimonij grana due . . . » 0 - 0 - 2 
Per il mastro d'atti quando va ad exequire istantia 

di parte fora la corte grana due » 0 - 0 - 2 
Per le copie delo processo al mastro d'atti iuxta la 

la forma della pragmatica per la redazione grana due . » 0 - 0 - 2 
Per qualsivoglia contumacia civile grana due . . . » 0 - 0 - 2 
Per qualsivoglia protesta grana dieci » 0 - 0 - 1 0 
Per qualsivoglia deposito grana dieci » 0 - 0 - 1 0 

23. ( I N F O R M A Z I O N I C R I M I N A L I ) . — ltem, che lo mastro d'atti non 
si debbia pagare del'informationi criminali, che piglia per fisco, ma. 
solamente dove si può citare per ragione pagarsi l'atti che li compe
tono, iuxta la suprascripta tavola. 

24. ( D A L C A P I T A N O N O N SI P O S S A P R O C E D E R E S E N Z A Q U E R E L A ) . — 

ltem, che lo Magnifico Capitanio et sua Corte non possa procedere 
senza querela di parte in attione de iniurie, nè in altre cause mi
nime dove non si può procedere de ragione ex offitio, nelle minime 
si debbia osservare lo triduo, iuxta la formula de la Regia pragma
tica, et in ditte cause minime dove non si può procedere ex offitio, 

stante la remissione dela parte, fatta infra lo detto triduo non si possa 
procedere. 

25. (Id.). — Item, che servata la forma deli decreti del Sacro 
Consiglio si debbiano osservare alli infrascripti altri Capituli, et decreti, 
videlicet : 

26. ( G A L L I N E ) . — In primis che l'illustrissimo Signore et sua 
Corte non faccia ammazzare le galline per la terra, etiam per qualsi
voglia necessità. 

27. ( G A B E L L O T I ) . — Item, che dicto Illustre Signore et suoi Uffi-
ziali permettano ch'il gabelloto seu affittatore del datio del fumo, 
possa pisare lo pane che si coce nelli fumi, et exigere lo datio del 
dicto pane. 

28. ( P O R T E ) . — Item, cne le portello che sono state antichamente. 
nelle mure dela terra dieta Corte non le possa serrare, eccetto ch& 
di tempo di guerra o di pesta. 

29. ( S U O N O D E L L E C A M P A N E D I N O T T E ) . - Item, che l'Università, 
di Avigliano et homini di quella non siano astretti a sonar la cam
pana di notte per la guardia si fa per la terra, ma detta campana la. 
faccia sonare la Corte dal Baglivo de dieta terra o altri de la fami
glia de dieta Corte, et non dali cittadini di dieta terra. 

30. ( V I G N E D E L B A R O N E ) . — Item, che li cittadini et homini di 
dieta terra per coltivar le vigne et altre possessioni, et terra dela 
Corte non possono essere comandati eccetto che li soliti, et in defetto-
li habili non esserno pagati et trattati come si sogliono pagare infra 
li cittadini, et dies coepta habeatur prò completa et quod requirant 
ante per diem naturalem. 

31 . ( L E T T O A L C A P I T A N O ) . — Item, che l'Università non sia tenuta, 
dar letto al Magnifico Capitano nisi servata forma decreti. 

32 . ( A B I T A Z I O N E D E L C A P I T A N O ) . — Item, che lo Capitano si con
tenta stare et habitare, et reger Corte dove li altri Capitanij prede
cessori sono stati soliti, et consueti habitano. 

3 3 . ( C A M A R L I N G O E B A G L I V O ) . — Item, che lo Camberlingo et 
Baglivi dopo levata corte, et non havendono che fare per servitio di 
dieta Corte possono andare fora alle loro possessioni. 

34 . ( A L L O G G I O D E I F O R E S T I E R I ) . — ltem, che li cittadini non siano 
proibiti alloggiare forestieri nelle loro case di notte, o di giorno, ma 
quelli recepere et alloggiare a loro arbitrio non ci essendono ordini 
o banni regij tribunali in contrario. 

35 . ( S E M I N A R E L E C O R T I G L I E ) . — ltem, che li cittadini et Homini 
-di dieta terra possono seminare le terre loro dove sono state le mandre 
delli pecorari, et animali, lasciandone però altri lochi per fare le 
mandre et iazzi novi per li forestieri. 

36 . ( S E R V I Z I A L B A R O N E ) . — ltem, tutti serviti) personali che 
l'Illustrissimo Signore vole, et tenesse di bisogno se li pigli delli soliti, 

-et in difetto delli habili, et siano astretti et pagati, ut inter cives in 
territorio, ei extra servetur aliud Capitulum. 

37. ( P O S S E S S I O N I D E L B A R O N E ) . — ltem, che l'illustrissimo Si
gnore et sua Corte tenga et debbia tenere tutte le sue possessioni 

•clause, et tenendole aperte non possa exigere pena alcuna dalli dan-
niflcanti. 

3 8 . ( P A G L I A ) . — ltem, che l'Illustrissimo Signore non si piglia, 
et esiga la soma dela paglia da nesciuno. 

39. ( C A P I T A N O N O N D E L E G A T O ) . — ltem, quando io Magnifico 
Capitano dela terra non sera dottore debbia tenere consultore ordi
nario et li cittadini et homini dela terra tanto per le sententie come